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De 
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Albert Castellanes Maduell 
(SECRETARI/ÀRIA GENERAL DE LA VICEPRESIDÈNCIA I D'ECONOMIA 
I HISENDA) 
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Visualitzadors 

Llegit per 

Opcions de l'enviament 
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Ens 

Data 

Entitat de certificació 

Contingut 
Benvolgut secretari del Govern, 

Víctor Cullelll Comellas 
(SECRET ARilARIA DEL GOVERN) 
Olga Garcia lñiguez 

(RESPONSABLE DE RELACIONS AMB L'OFICINA DEL GOVERN) 

Alicia Uceira de Pablo 

(OFICINA DEL GOVERN) 

Serveis Admin istracio Electronica 

13/05/2021 - 13:44 

Consorci Administració Oberta de Catalunya 

Des del Departament de la Vicepresidència i d'Economia i Hisenda es planteja la necessitat d'adoptar noves 
mesures urgents per continuar pal ·liant els efectes negatius de la pandèmia de la Covid en l'economia. 

És per això que, de conformitat amb el que estableix l'article 38.2 de la Llei 13/2008, de 5 de novembre, de la 
presidència de la Generalitat i del Govern, us comuniquem la tramitació del Projecte de decret llei de mesures fiscals 
i administratives i us sol ·licitem la seva inclusió a l'Ordre del dia del Govern proper, 17 de maig. El text final s'està 
tancant i us proposarem l'expedient a SIGOV amb tots els documents preceptius tao aviat com sigui possible. 

Cordialment, 

Aquestjustlftcant és un document electrònic, signat per l'aplicació, que acredita la tramesa l regis:re d'aqyesta valisa Conserveu-lo en format electrònic com a justificant dellhurament 

Serv9ifacilitalp9r e-VALISA 
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L'article 67.6.a) de l'Estatut preveu que els decrets llei siguin promulgats, en nom del 
rei , pel president o presidenta de la Generalitat. 

De conformitat amb el que disposen l'article 6 i concordants de la Llei 13/2008, del 5 
de novembre, de la presidència de la Generalitat i del Govern, i vist el Decret 
114/2020, de 30 de setembre, de substitució del president de la Generalitat de 
Catalunya; 

D'acord amb això , promulgo el següent 

DECRET LLEI 

Exposició de motius 

Aquest Decret llei contè un article únic i una disposició final. 

En l'article únic i en relació amb l'impost sobre les estades en establiments turístics , es 
posposa fins a 1'1 d'octubre del 2021 l'entrada en vigor de les tarifes aprovades per la 
Llei 5/2020, del 29 d'abril, de mesures fiscals , finahceres, administratives i del sector 
públic i de creació de l'impost sobre les instal ·lacions que incideixen en el medi 
ambient. Aquestes tarifes s'havien d'aplicar a partir de 1'1 de juny vinent, però la 
delicada situació econòmica del sector turístic justifica ajornar-ne l'aplicació efectiva 
per a després de l'anomenada temporada d'estiu, i així afavorir la reactivació del 
sector. 

Atesa la proximitat de la data d'entrada en vigor de les noves tarifes, és imprescindible · 
aprovar de forma immediata aquest Decret llei , per aconseguir els objectius plantejats 
amb la celeritat que requereix el calendari assenyalat. Aquest objectiu no es podria 
assolir mitjançant la tramitació d'un procediment legislatiu ordinari. 

D'acord amb l'article 38 de la Llei 13/2008, del 5 de novembre, de la presidència de la 
Generalitat i del Govern, el Govern pot dictar disposicions legislatives provisionals sota 
la forma de decret llei en cas d'una necessitat extraordinària i urgent. En aquest cas, la 
necessitat és la crisi econòmica i sanitària, que requereix l'adopció urgent de mesures 
pal ·liatives. 

En ús de l'autorització que concedeix l'article 64 de l'Estatut d'autonomia de Catalunya, 
a proposta del vicepresident del Govern i conseller d'Economia i Hisenda i amb la 
deliberació prèvia del Govern , 

Decreto: 

Article' únic 
Impost sobre les estades en establiments turístics. Tarifes 

La modificació de les tarifes de l'impost sobre les estades en establiments turístics que 
s'estableix a l'apartat 3 de l'article 5 de la Llei 5/2020, del 29 d'abril , de mesures fiscals , 
financeres, administratives i del sector públic i de creació de l'impost sobre les 
instal·lacions que incideixen en el medi ambient té efectes a partir de 1'1 d'octubre del 
2021 . 



Disposició final 
Entrada en vigor 
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Aquest Decret llei entra en vigor l'endemà de la sev 
Generalitat de Catalunya. 
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· a 1an Oficial de la 

Per tant, ordeno que tots els ciutadans als quals sigui d'aplicació aquest Decret llei 
cooperin en el seu compliment i que els tribunals i les autoritats als quals pertoqui el 
facin complir. 

Barcelona , 18 de maig de 2021 

Pere Aragonès i Garcia 
Vicepresident del Govern en substitució de la presidència de la Generalitat i conseller 
d'Economia i Hisenda 
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Projecte de decret llei relatiu a l'impost sobre les estades en 
establiments turístics 

Informe justificatiu article 38.3 de la Llei 13/2008, del 5 de novembre 

L'article 38.3 de la Llei 13/2008, del 5 de novembre, de la presidència de la Generalitat i del 
Govern, estableix que els projectes de decret llei han d'anar acompanyats amb un informe 
que justifiqui la necessitat extraordinària i urgent i certifiqui que les mesures proposades són 
congruents i estan en relació directa amb la situació que s'ha d'afrontar. 

La mesura adoptada en aquest Decret llei , de caràcter tributari, ve referida a l'impost sobre 
les estades en establiments turístics. 

En primer lloc, i pel que fa a la utilització del decret llei com a instrument per a regular qüestions 
tributàries , cal assenyalar quant a l'afectació del deure de tothom de contribuir al sosteniment 
de les despeses públiques d'acord amb la seva capacitat econòmica, recollit en l'article 31 .1 
CE, que el TC exigeix, a més de la justificació del pressupòsit habilitant, que el decret llei no 
alteri "ni el régimen general ni aquelles elementos esenciales de los tributes que inciden en la 
determinación de la carga tributaria , .. " (SSTC 182/1997, FJ7; 100/12, FJ9; 139/2016, FJ 6; i 
35/2017, FJ 5) . De fet , el TC ha expressat l'abast impeditiu de l'art. 86.1 de la CE indicant 
que "únicamente està impidiendo aquellas intervenciones o innovaciones normativas que 
afecten no de cualquier manera, sino de forma relevante o substancial, al deber constitucional 
de "todos" de contribuir al sostenimiento de los gastes públicos (art.31.1 CE)" (STC 73/2017, 
FJ2) , criteri es pot aplicar en el cas de la regulació que fa I'EAC de 2006 del decret llei (art. 
64.1) quan es refereix a què no pot ésser objecte de decret llei , entre d'altres, la regulació 
essencial i el desenvolupament directe deures dels ciutadans de Catalunya. 

A partir d'aquesta premissa doctrinal, el TC reitera en la mateixa sentència 73/2017 que cal 
identificar "en qué tributo concreto incide el decreto-ley- constata nd o la naturaleza, estructura 
y la función que cumple dentro del conjunto del sistema tributario, así como el grado o medida 
en que interviene el principio de capacidad econòmica- qué elementos del mismo- esenciales 
o no- resultan alterades por este excepcional modo de producción normativa y, en fin, cuàl 
es la naturaleza y alcance de la concreta regulación de que se trate" i refereix com a 
precedents les SSTC 182/1997, FJ 7; 189/2005, FJ 7; i 83/2014, FJ 5. 

D'acord amb aquest criteri , la mesura referida a l'impost sobre les estades en establiments 
turístics no afecta al deure de contribuir al sosteniment de les despeses públiques recollit en 
l'article 31 .1 CE ni incideix de manera rellevant en el repartiment de la càrrega tributària 
segons capacitat econòmica en el global del sistema tributari. 

La necessitat per adoptar-la mitjançant Decret llei rau, per tant, en la greu situació econòmica 
del sector turístic, derivada de la situació global de pandèmia provocada pel Covid-19. 

Carrer del Foc, 57 
08038 Barcelona 
Tel. 933 162 000 
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D'altra part, la modificació normativa per assolir els objectius proposats pel procediment 
administratiu ordinari (via llei ordinària) és totalment inviable perquè les tarifes que ara 
s'ajornen seran aplicables a partir de 1'1 de juny. 

L'actual situació requereix una ràp ida actuació que només pot fer-se efectiva mitjançant 
aquest Decret llei. 

Com a conclusió d'aquest apartat referit a la justificació de la "necessitat i de la urgència" que 
defineixen l'instrument del decret llei , cal assenyalar que allò exposat fins ara s'ajusta a la 
doctrina del TC, referida , entre d'altres , en la sentència 137/201 1, de 14 de setembre: 

"En otras palabras, el fin que justifica la legislación de urgencia no es otro que subvenir a 
"situaciones concretas de los objetivos gubemamentales que por razones difíciles de prever 
requieran una acción normativa inmediata en un plazo mas breve que el requerido por la vía 
normal o por el procedimiento de urgencia para la tramitación parlamentaria de las leyes" 
(SSTC 1112002, de 17 de enero, FJ 4, y 13712003, de 3 de julio, FJ 3)." 

La necessitat urgent i extraordinària de la mesura que s'adopta respecte d'aquest impost 
també obeeix a l'actual situació econòmica, social i sanitària, derivada del fet imprevisible i 
inusual que ha suposat la pandèmia del COVID-19. En relació amb aquest impost s'han 
aprovat un seguit de mesures: 

- El Decret llei 6/2020, de 12 de març, va establir de manera excepcional, que el termini de 
presentació i ingrés de les autoliquidacions corresponent al període de 1'1 d'octubre del 2019 
al 31 de març del 2020, fos entre els dies 1 i 20 d'octubre del 2020. 

- El Decret llei 33/2020, de 30 de setembre, va establir la possibilitat que els obligats tributaris 
de l'impost - establiments i equipaments turístics- poguessin sol ·licitar, excepcionalment, 
l'ajornament o el fraccionament del pagament dels deutes derivats de l'autoliquidació 
corresponent als semestres compresos entre 1'1 d'octubre del 2019 i el 31 de març del 2020 i 
entre 1'1 d'abril del 2020 i el 30 de setembre del 2020 

-Quant a l'entrada en vigor de la modificació de les tarifes i de la creació del recàrrec previstes 
a la Llei 5/2020, del 29 de març, (amb entrada en vigor a partir de 1'1 de juliol del 2020), s'ha 
ajornat per dues vegades : primer fins a 1'1 de gener del 2021 (Decret llei 23/2020, de 9 de 
juny) i, després, fins a 1'1 de juny del 2021 (Decret llei 36/2020, de 3 de novembre). 

A dia d'avui , la situació sanitària fa difícil de preveure que al proper 1 de juny els establiments 
turístics funcionin amb normalitat, per la qual cosa, es creu necessari posposar una vegada 
més l'entrada en vigor de les tarifes aprovades per la Llei de mesures i que estaven previstes 
per a una "normalitat" en l'activitat turística. Per això es proposa ajornar la seva entrada en 
vigor a 1 d'octubre del 2021 , per tal que no sigui aplicable durant l'anomenada "temporada 
d'estiu" i es pugui ajudar a la reactivació del sector turístic. 

Impacte pressupostari 

El càlcul , s'efectua a partir de l'evolució sectorial prevista a data d'avui per l'exercici 2021 , que 
preveu un increment de la recaptació del 32,9%. 
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Increment de tarifes 01/06/21 (DL 36/2020) 

Recaptació estimada 

Previsió 
PG 2021 

35,2 

Increment de tarifes a 01/10/21 (NOU DLXX/2021) 

Recaptació estimada 
Impacte recaptació 

Previsió 
PG 2021 

32,8 

-2,4 
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En termes anuals, la pèrdua de recaptació és de 2,4M€ en el pressupost de 2021 , amb relació 
a la situació vigent aprovada mitjançant el Decret llei 36/2020, de 3 de novembre. 

Barcelona, 

Albert Castellanes Maduell 
Secretari General 
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INFORME JURÍDIC 

Assumpte: Projecte de decret llei relatiu a l'Impost sobre les estades en establiments 
turístics. 

1- Consulta plantejada 

Aquest informe jurídic s'elabora d'acord amb el que estableixen l'article 38.3 de la Llei 
13/2008, del 5 de novembre, de la presidència de la Generalitat i del Govern, i els articles 
4.1 a) de la Llei 7/1996, de 5 de juliol, d'organització dels serveis jurídics de l'Administració 
de la Generalitat de Catalunya i 19.1 a) del seu Reglament, aprovat per Decret 57/2002, de 
19 de febrer, d'acord amb el qual correspon als advocats de la Generalitat l'assessorament 
en dret sobre els projectes i avantprojectes de disposicions de caràcter general. 

Els dictàmens dels advocats de la Generalitat tenen caràcter tècnic jurídic i no són 
vinculants tret que una disposició legal ho estableixi , d'acord amb l'article 5.2 de la Llei 
7/1996. 

2- Conclusions 

Vist i analitzat el Projecte de decret llei, es considera que s'ajusta al marc normatiu vigent, 
que l'expedient disposa de tota la documentació prevista a l'article 38 de la Llei 13/2008, del 
5 de novembre, de la presidència de la Generalitat i del Govern, i no ofereix inconvenients 
de caire jurídic, essent el seu contingut ajustat a dret. Per tant, i havent-sé complert tots els 
tràmits necessaris per a la continuació de la seva tramitació, s'informa favorablement, per tal 
que, s'elevi per a la seva aprovació com a Decret llei pel Govern de la Generalitat. 

3- Anàlisi Jurídica 

a. Objecte 

El projecte de decret llei que s'informa té per objecte: 

- La mesura tributària consistent en ajornar els efectes de la modificació de les tarifes de 
l' impost sobre les estades en establiments turístics que s'estableix a l'apartat 3 de l'article 5 
de la Llei 5/2020, del 29 d'abril, de mesures fiscals, financeres, administratives i del sector 
públic i de creació de l'impost sobre les instal·lacions que incideixen en el medi ambient fins 
a 1'1 d'octubre del 2021. 

b. Aspectes formals: comprovació de la documentació que integra l'expedient i 
compliment del procediment 

Carrer del Foc, 57 
08038 Barcelona 
Tel. 933 162 000 
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El decret llei és una disposició legislativa (té rang de llei i no pas de reglament) provisional 
dictada pel Govern en cas d'una necessitat extraordinària i urgent. Es troba regulat a l'article 
64 de l'Estatut d 'autonomia i a l'article 38 de la Llei 13/2008, del 5 de novembre, de la 
Presidència de la Generalitat i del Govern i a l'article 136 del Reglament del Parlament de 
Catalunya. 

El Projecte de decret llei s'ha tramitat en aquesta fase de conformitat amb l'article 38 de la 
Llei 13/2008, del 5 de novembre, i s'adjunta la documentació que la norma exigeix per a la 
tramitació del projecte. 

b.1. Contingut preceptiu de l'expedient 

1.La tramitació d'un decret llei s'inicia a proposta del departament o els departaments 
competents per raó de la matèria, als quals correspon d'elaborar el projecte corresponent. 

L'inici de la tramitació s'ha de comunicar al secretari o secretària del Govern. Consta a 
l'expedient la valisa del secretari general del Departament de la Vicepresidència i 
d'Economia i Hisenda, de data 13.5.2020, adreçada al secretari del Govern, comunicant la 
tramitació i demanant la seva inclusió a l'Ordre del dia del Govern de 18.5.21. 

Així, la tramitació d'aquest projecte de decret llei ha estat impulsada per la Secretaria 
General del Departament de la Vicepresidència i d'Economia i Hisenda, d'acord amb les 
funcions atribuïdes per l'article 3.3 del Decret 1/2018, de 19 de maig, de creació, 
denominació i determinació de l'àmbit de competència dels departaments de l'Administració 
de ia Generalitat de Catalunya, que signa l'Informe justificatiu, a instància de la Secretaria 
d'Hisenda, d'acord amb les seves funcions establertes a l'article 69 i següents del Decret 
43/2019, de 25 de febrer, de reestructuració del Departament de la Vicepresidència i 
d'Economia i Hisenda 

Les modificacions corresponen a matèries referides a una única mesura de caràcter tributari , 
competència del Departament esmentat. 

2. Així mateix, el projecte de decret llei , de conformitat amb l'article 38.3 de la Llei 13/2008, 
del 5 de novembre, ha de reunir els requisits següents : 

a) una exposició de motius en què es raoni expressament la necessitat extraordinària 
i urgent de la iniciativa 
b) un informe en què es justifiqui aquesta necessitat i es certifiqui que les mesures 
·proposades són congruents i estan en relació directa amb la situació que s'ha 
d'afrontar · 
e) un informe dels serveis jurídics de la Generalitat. 

Un cop analitzat, l'expedient es comprova que es contenen els documents expressats en els 
apartats a) ib). 

b.2 Compliment del procediment 

Carrer del Foc, 57 
08038 Barcelona 
Tel. 933 162 000 

2 



rtml Generalitat de Catalunya 
W www.gencat.cat 

9 

~ z 
::) 
......I 
<( 

~ 
ü 
w o 
~ 
1-
......1 

~ w z w 
(9 

PARLAMENT ~fm S e e r e t 8 r i 8 

DE CATALUNYA ..NJll.~Ee nN.,ER "AL 
REGISTRe G g::.:= ~'7~dèncla 2 5 MAlS ·2021 .A~ I d'Economia I Hlnnda 

~N~RADA~~~ ~~::z-,t;;~ I 
El Projecte de decret llei ha de ser sotmès a l'aprovació del Govern sense que sigui 
preceptiu en tractar-se d'un projecte de decret llei , d'acord amb l'establert a l'article 8.1 b) 
del Reglament del Consell Tècnic del Govern, aprovat pel Decret 413/2011 , de 13 de 
desembre, que diu que el Consell Tècnic examina i delibera els projectes de disposicions 
normatives que hagin de ser sotmesos a l'aprovació del Govern, tret dels projectes de decret 
llei. 

D'acord amb el que estableixen els apartats 4 i 5 de l'article 38 de la Llei 13/2008, del 5 de 
novembre, correspon al vicepresident del Govern i conseller d'Economia i Hisenda, que ha 
elaborat aquest projecte de decret llei, de sotmetre'! a l'aprovació del Govern. Tan bon punt 
hagi estat publicat un decret llei en el Diari Oficial de la Generalitat de Catalunya, el Govern 
ho ha de comunicar al Parlament, perquè n'acordi la convalidació o la derogació . 

El procediment per a la seva convalidació o derogació es troba regulat en l'article 136 del 
Reglament del Parlament de Catalunya, que disposa: 

"1. El debat i la votació sobre la validació o derogació d 'un decret llei, de conformitat 
amb l'Estatut d 'autonomia, s'han de fer en el Ple del Parlament o en la Diputació 
Permanent, en el termini de trenta dies a partir que hagi estat promulgat. La inclusió 
d 'un decret llei en l'ordre del dia d'una sessió es pot fer tan aviat com hagi estat 
publicat en el Diari Oficial de la Generalitat de Catalunya. 
2. Un membre del Govern ha d'exposar davant la cambra les raons per les quals el 
decret llei ha estat promulgat; tot seguit es fa un debat de totalitat. 
3. Finit el debat, es prÒcedeix a la votació; s'entén que els vots afirmatius són 
favorables a la validació i que els negatius són favorables a la derogació. 
4. Un cop validat un decret llei, el president o presidenta pregunta si cap grup 
parlamentari demana que es tramiti com a projecte de llei. En cas afirmatiu, la 
sofo/icitud se sotmet immediatament a la decisió de la cambra; si s'hi pronuncia a 
favor, es tramita com a projecte de llei pel procediment d 'urgència. No poden ésser 
tramitades esmenes de totalitat de devolució. 
5. La Diputació Permanent pot tramitar com a projectes de llei pel procediment 
d 'urgència els decrets llei que el Govern dicti en els períodes entre legislatures. 
6. L'acord de validació o derogació d'un decret llei ha d'ésser publicat en el Diari 
Oficial de la Generalitat de Catalunya" 

c. Aspectes materials: avaluació de l'adequació de la proposta al marc normatiu 
vigent i a les directrius de tècnica normativa. 

En aquest apartat s'analitza l'adequació del Projecte de· decret llei a les directrius de tècnica 
normativa i el seu contingut al marc normatiu vigent. 

c.1 Àmbit competencial i normatiu 

El Govern de la Generalitat de Catalunya té atribuïda en cas de necessitat extraordinària i 
urgent, la facultat de dictar disposicions legislatives provisionals sota la forma de decret llei 
per l'article 64.1 de l'Estatut d'autonomia i per l'article 38.1 de la Llei 13/2008, del 5 de 
novembre, de la presidència de la Generalitat i del Govern. 

Carrer del Foc, 57 
08038 Barcelona 
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Pel que fa 'a la regulació dels tributs propis, l'article 203.5 de l'Estatut d'autonomia de 
Catalunya, concedeix a la Generalitat capacitat normativa plena. 

Per tant, i en base al marc competencial i normatiu anteriorment descrit, el Govern compta 
amb l'habilitació suficient per aprovar el Decret llei projectat, a proposta del vicepresident del 
Govern i conseller d'Economia i Hisenda. 

c.2 Justificació de l'ús de la figura del decret llei 

L'article 64.1 del vigent Estatut d'Autonomia de Catalunya disposa que en cas d'una 
necessitat extraordinària i urgent, el Govern pot dictar disposicions legislatives provisionals 
sota la forma de decret llei. No poden ésser objecte de decret llei el pressupost de la 
Generalitat, la reforma de l'Estatut, les matèries que són objecte de lleis de 
desenvolupament bàsic, la regulació essencial i el desenvolupament directe dels drets 
reconeguts per l'Estatut i per la Carta dels drets i els deures dels ciutadans de Catalunya. 

També l'article 38 de la Llei 1312008, de 5 de novembre, de la presidència de la Generalitat i 
del Govern preveu la possibil itat d'aquesta promulgació, subjecte a raons de necessitat 
extraord inària i urgent. 

El Consell de Garanties Estatutàries ha resumit els requis its exig ibles als decrets llei i així al 
seu Dictamen 112012, de 10 de gener, al fonament segon, declara: 

" ... , han precisat la distinció entre l'element de la urgència i el del caràcter 
extraordinari. La urgència es vincula a la impossibilitat d'implementar el contingut de 
la regulació o, en altres paraules, d'assolir la finalitat desitjada o cercada, mitjançant 
el procediment parlamentari comú previst per a la resta d'iniciatives legislatives, Així, 
i d'acord amb aquestes condicions, el Govern únicament estaria legitimat per exercir 
la seva potestat nonnativa mitjançant, decret llei quan per la via de la tramitació 
parlamentària de naturalesa més urgent no fos raonablement viable o possible 
assolir els objectius perseguits per l'acció normativa (en aquest sentit, vegeu les 
STC 13712011, de 14 de setembre, FJ 4; 6812007, de 28 de març, FJ 6; 13712003, de 
3 de juliol, FJ 3; 1112002, de 17 de gener, FJ 4, i 611983, de 4 de febrer, FJ 6) . 

Quant a la naturalesa extraordinària de la necessitat, ha estat interpretada com el 
supòsit excepcional en el qualla conjuntura circumstancial requereix una 
intervenció normativa immediata per part del poder executiu." 

Així doncs, cal analitzar la situació d'urgent i extraordinària necessitat de les mesures que es 
proposen. El caràcter extraordinari de la mesura que es vol adoptar deriva de l'impacte en 
l'economia, i concretament en el sector turístic, que té la situació d'emergència de salut 
pública ocasionada per la COVID-19, que aconsella ajornar l'entrada en vigor de l'increment 
de les tarifes de l'Impost sobre les estades en establiments turístics (IEET) establert a 
l'article 5.3 de la Llei 512020, del 29 d'abril, de mesures fiscals, financeres, administratives i 
del sector públic i de creació de l'impost sobre les instal· lacions que incideixen en el medi 
ambient. Aquest increment en les tarifes s'havien d'aplicar a partir de 1'1 de juny vinent, i 
s'endarrereix fins 1'1 d'octubre. 

Carrer del Foc, 57 
08038 Barcelona 
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En l'Informe justificatiu que s'adjunta a l'expedient, s'argumenta la urgència i el caràcter 
extraordinari de l'aprovació de la disposició que ens ocupa. 

L'article 64.1 de l'Estatut d'autonomia de Catalunya en la seva part final determina que no 
pot ser objecte de decret llei el pressupost, en aquest sentit, la doctri na del Consell de 
Garanties Estatuàries, dictada amb ocasió de modificacions leg islatives de lleis de 
pressupostos vigents, si bé no en estat de pròrroga, va considerar que aquesta prohibició es 
referia a l'aprovació de la total itat o gran part del pressupost per via de decret llei, no a 
modificacions puntuals. En principi per tant, el decret llei objecte d'aquesta informe pot 
referir-se a aquest àmbit material de retard d'una aplicació de noves tarifes a un tribut, que 
minva la recaptació prevista, però no afecta als límits de despesa fixat a la Llei de 
pressupostos ni a la seva pròrroga. 

Per altra banda, respecte a la possibilitat d'emprar la via d'un projecte de llei ordinari tramitat 
pels procediments d'urgència o de lectura única com alternativa al decret llei, resulta cabdal 
ressenyar que la convocatòria d'eleccions anticipades al Parlament de Catalunya i la 
consegüent dissolució del Parlament no farien possible la seva aprovació. Per tant, i a la 
vista de la data en què ens trobem i la necessitat de retardar l'aplicació de la modificació de 
tarifa tributària, considerada inajornable, és necessari acudir a la via del decret llei, per tal 
d'assegurar que els destinataris no pateixin una nova càrrega en la seva difícil situació 
econòmica. 

c.3 Necessitat de disposar d'una norma amb rang de llei (decret llei) per a variar 
l'entrada en vigor d'una modificació tributària 

L'article 8.a de la Llei 58/2003, de 17 de desembre, general tributària, en congruència amb el 
que disposa l'article 31 .3 de la Constitució, preveu la reserva de llei per a la fixació del tipus 
de gravamen tributaris. 

c.4 Anàlisis de contingut de la disposició i compliment de directrius de tècnica 
normativa 

El text de la disposició s'estructura en un preàmbul , un article únic i una disposició fina l. 

Pel que fa a la part expositiva del projecte normatiu que ara s'analitza indica l'objectiu i la 
finalitat de la disposició i la justificació de la necessitat i urgència, i cita les competències i 
habil itacions per les quals es dicta. 

Pel que fa a la part dispositiva , consta d'un sol article i una disposició final. 

Article únic: Mesura tributària : posposició de l'entrada en vigor de la modificació de les 
tarifes de l'impost sobre les estades en establiments turístics fins a 1' 1 d'octubre de 2021 . 

Disposició final : entrada en vigor immediata, previsió que és coherent amb la mateixa 
naturalesa urgent de la norma. 

Carrer del Foc, 57 
08038 Barcelona 
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·o· acord amb el que s'ha exposat, el Projecte de decret llei s'adequa al marc normatiu vigent 
i a les directrius de tècnica normativa establertes a les regles per a l'elaboració de les 
disposicions de caràcter general aprovades pel Manual d'elaboració de les normes de la 
Generalitat de Catalunya. 

Barcelona, 

El director general 

Carrer del Foc, 57 
08038 Barcelona 
Tel. 933 162 000 
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Direcció General de Pressupostos ReG'IsrReóeN"'FqAL 
. 2 5 MAIG 2021 tO 

INFORME SOBRE PROPOSTA DE DISPOSICIÓ 

Disposició: Projecte de decret llei, relatiu a l'impost sobre le 
turístics. 

Departament: Vicepresidència i d'Economia i Hisenda 

Impacte pressupostari: menor ingrés de 2,4M€ 

Descripció i justificació de la proposta 

1. La necessitat urgent i extraordinària de la mesura que es proposa adoptar mitjançant 
aquest decret llei , respecte de l'impost sobre les estades en establiments turístics 
obeeix a l'actual situació econòmica, social i sanitària, derivada del fet imprevisible i 
inusual que ha suposat la pandèmia del COVID-19. 

2. El Decret llei 23/2020, de 9 de juny, de mesures urgents en matèria tributària , va 
ajornar fins a 1'1 de gener del2021 , l'entrada en vigor de l'increment de les tarifes de 
l'impost sobre les estades en establiments turístics, aprovats per la Llei 5/2020, del 
29, de mesures fiscals, financeres, administratives i del sector públic i de creació de 
l'impost sobre les instal·lacions que incideixen en el medi ambient, que havien 
d'entrar en vigor inicialment 1'1 de juliol del 2020. Posteriorment el Decret llei 
36/2020, de 3 de novembre el va ajornar fins 1'1 de juny de 2021 . 

3. Atès que, a dia d'avui, la situació sanitària fa difícil de preveure que a 1 de juny del 
2021 els establiments turístics funcionin amb plena normalitat, i per tal de ajudar a 
la reactivació del sector turístic, s'estima necessari posposar una vegada més 
l'entrada en vigor de les tarifes i del recàrrec fins 1'1 d'octubre del 2021 . 

Anàlisi i impacte pressupostari 

En l'informe econòmic del Secretari general del Departament de la Vicepresidència i 
d'Economia i Hisenda, en relació a l'impacte econòmic d'aquesta mesura, s'assenyala 
que el càlcul s'ha efectuat a partir de l'evolució sectorial prevista a data d'avui per 
l'exercici 2021 , que preveu un incre.ment de la recaptació del 32,9%. En termes anuals, 
la pèrdua de recaptació és de 2,4M€ en el pressupost de 2021 , amb relació a la situació 
vigent aprovada mitjançant el Decret llei 36/2020. 

Conclusions 

Aquest centre directiu , des del punt de vista estrictament pressupostari, informa 
favorablement sobre la Projecte de decret llei, relatiu a l'impost sobre les estades en 
establiments turístics. 

La directora general de Pressupostos 

J :\COORD~nformes\2021 1186\2 1-186in.docx 
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part del Govern en funcions del 
a l'impost sobre les estades en 

El decret llei és una disposició legislativa provisional dictada pel Govern en cas d'una 
necessitat extraordinària i urgent. Es troba regulat a l'article 64 de l'Estatut d'autonomia i a 
l'article 38 de la Llei 13/2008, del 5 de novembre, de la Presidència de la Generalitat i del 
Govern . El caràcter extraordinari de la mesura prevista en aquest Projecte de decret llei que 
s'ha p~oposat incloure a l'Ordre del dia del Govern de 18.5.21 , deriva de l'impacte en 
l'economia, i concretament en el sector turístic, que està tenint la situació d'emergència de 
salut pública ocasionada per la COVID-19, que aconsella adoptar la mesura tributària 
consistent en l'ajornament de l'entrada en vigor de l'increment de les tarifes de l'Impost 
sobre les estades en establiments turístics (IEET) que s'estableix a l'article 5.3 de la Llei 
5/2020, del 29 d'abril , de mesures fiscals, financeres , administratives i del sector públic i de 
creació de l'impost sobre les instal·lacions que incideixen en el medi ambient. Aquest 
increment en les tarifes s'havia d'aplicar a partir de 1'1 de juny vinent, i s'endarrereix la seva 
aplicació fins 1'1 d'octubre. 

El Decret 147/2020, de 21 de desembre, de dissolució automàtica del Parlament i de 
convocatòria d'eleccions, va convoca·r les eleccions al Parlament de Catalunya, que van 
tenir lloc el passat 14 de febrer. 

Un cop realitzades les eleccions, el Govern es mantè en funcions fins la presa de possessió 
del nou president o presidenta. Les atribucions del Govern en funcions, d'acord amb l'article 
27 de la Llei 13/2008, de la Presidència de la Generalitat i del Govern, són: 

"1. El Govern, quan es troba en funcions, ha de limitar la seva actuació al despatx ordinari 
dels assumptes públics, inclòs l'exercici de la potestat reglamentària, i s'ha d'abstenir, llevat 
que ho justifiquin raons d 'urgència o d'interès general degudament acreditades, d'adoptar 
qualssevol altres mesures". 
2. El Govern, quan es troba en funcions, no pot aprovar el projecte de llei de pressupostos 
de la Generalitat, ni presentar projectes de llei al Parlament, ni dictar decrets legislatius. 
3. El Govern, quan es troba en funcions, pot dictar decrets llei, de conformitat amb el 
procediment i en els supòsits que determinen l'Estatut i les lleis." 

Per tot això, 

INFORMO: 

Que d'acord amb l'article 27.3 de la Llei 13/2008, de la Presidència de la Generalitat i del 
Govern, el Govern, quan es troba en funcions , pot dictar decrets llei, de conformitat amb el 
procediment i en els supòsits que determinen l'Estatut i les lleis. 

C/ del Foc 57, 4a 
08038 Barcelona 
Telèfon 933 162 000 
dgpolfin.eco@gencat.cat 
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Que es justifica el caràcter extraordinari i urgent de les mesures que es ·proposen en el 
·present Projecte de decret llei per l'impacte en el sector turístic de la greu situació sanitària 
ocasionada per la COVID-19 i la proximitat de la data d'entrada en vigor de les noves 
tarifes, 1 de juny, que justifiquen la urgència en l'aprovació de la modificació, mesura que no 
poden ajornar-se fins a la formació d'un nou Govern. 

En conclusió, el Projecte de decret llei relatiu a l'impost sobre les estades en establiments 
turístics pot ser aprovat per un Govern en funcions. 

Barcelona, 

Albert Castellanes i Maduell. 
Secretari General 

C/ del Foc 57, 4a 
08038 Barcelona 
Telèfon 933 162 000 
dgpolfin.eco@gencat.cat 
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R/N: P0063/P141 O 

Ordre d'inserció al DOGC per a iniciatives aprovades pel Govern (expedient SIG) 

Dades del subjecte ordenant 1 

Nom Cognoms 

Josep Lluis Garcia Ramírez 
Càrrec 

director de l'Assessoria Jurídica 
Departament impulsor 

Departament de la Vicepresidència i d'Economia i Hisenda 

Objecte 

Expedient SIG 

SIG21VEH0680 

D'acord amb l'art. 12 del Decret 152/2020, de 29 de desembre, pel qual es regula el Diari Oficial de la Generalitat de Catalunya, 

ORDENO la inserció al DOGC del document següent: 
Decret llei /2021, de 18 de maig, relatiu a l'Impost sobre les estades en establiments turístics. 

SOL·LICITO: 

C8J La publicació en el tenmini ordinari de dos dies hàbils a comptar de l'endemà de la data d'aprovació del Govern, d'acord 
amb l'article 14.2 del Decret 15212020, de 29 de desembre. 

O Mres supòs~s (veieu nota al peu) 2 

Data 

Justificació 

Informació requerida per I'EADOP 

El document, respecte del qual s'ordena la inserció en el DOGC, té caràcter: (Camp obligatori) 

C8J Normatiu O No nonmatiu 

Signatura 

Josep Lluís Garcia ~:~~·~:;:r~~:~~~~~~,••P 
Ramírez- DNI 46112ss6v cstGJ 
46112556V (SIG) ~~~~~~~2Los 17114832 

1 D'acord amb l'article 13 del Decret 152/2020, de 29 de desembre: M13.1 La facultat per ordenar la inserció al DOGC dels documents de l'Administració de 
la Generalitat de Catalunya correspon indistintament a la persona titular del departament que els impulsi , o la persona titular de la secretaria general o de la 
secretaria sectorial del departament impulsor, o a les persones que estiguin autoritzades per les anteriors. 
2 D'acord amb l'article 14.2 del Decret 152/2020, de 29 de desembre: MEls documents que-aprovi el Govern i es trametin al DOGC per a la seva publicació 
es publiquen en el termini ordinari de dos dies hàbils a comptar de l'endemà de la data d'aprovació del Govern, llevat que en l'ordre d'inserció es justifiqui 
un termini diferent". 
Addicionalment, d'acord amb l'article 7.5 de la Llei 212007 , deiS de juny, del Diari Oficial de la Generalitat de Catalunya, la publicació de documents en el 
DOGC s'ha de fer en el termini màxim de 10 dies des de la recepció de l'ordre d'inserció. 

lnfonnació bàsica sobre protecció de dades del tractament "Gestió d'ordres d'inserció al DOGC" 
Responsable del tractament: Entitat Autònoma del Diari Oficial i de Publicacions 
Finalitat del tractament: gestió administrativa, comptable i fiscal de les ordres d'inserció de documents al DOGC i gestió del registre d'autoritats i personal 
facultat per trametre-les 
legitimació: missió realitzada en interès públic d'acord amb la llei 2/2007, del 5 de juny, del Diari Oficial de la Generalitat de Catalunya 
Persones destinatàries: les dades es comunicaran a les persones encarregades de tractament que proveeixen els serveis TIC per compte del responsable 
del tractament les dades no es comunicaran a altres categories de persones destinatàries, excepte en els casos previstos per la llei 
Drets de les persones interessades: podeu sol ·licitar l 'accés i la rectificació de les vostres dades, així com la supressió o la limitació del tractament quan 
sigui procedent. Procediment per exercir els vostres drets a la pàg jna web de I'EAOOP 
Informació addicional : .e.oJliç 
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MERITXELL BUDÓ PLA, consellera de la Presidència i portaveu del Govern, per assignació 
de les funcions de secretària del Govern efectuada en l'Acta del Govern de 18 de maig de 
2021 , 

CERTIFICO: 

Que en la sessió del Govern de la Generalitat del dia 18 de maig de 2021 , s'ha pres, entre 
d'altres, l'acord que es reprodueix a continuació: 

"A proposta del vicepresident del Govern i conseller d'Economia i Hisenda, s'aprova la 
iniciativa SIG21VEH0680 - Projecte de decret llei relatiu a l'impost sobre les estades en 
establiments turístics." 

I, perquè així consti, lliuro aquest certificat a Barcelona. 
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DISPOSICIONS 

-DEPARTAMENT DE LA PRESIDÈNCIA 

DECRET LLEI 12/2021, de 18 de maig, relatiu a l'impost sobre les estades en establiments turístics. 

L'article 67 .6.a) de l'Estatut preveu que els decrets llei siguin promulgats, en nom del rei, pel president o 
presidenta de la Generalitat. 

De conformitat amb el que disposen l'article 6 i concordants de la Llei 13/2008, del 5 de novembre, de la 
presidència de la Generalitat i del Govern, i vist el Decret 114/2020, de 30 de setembre, de substitució del 
president de la Generalitat de.Catalunya; 

D'acord amb això, promulgo el següent 

DECRET LLEI 

Exposició de motius 

Aquest Decret llei conté un article únic i una disposició final. 

En l'article únic i en relació amb l'impost sobre les estades en establiments turístics, es posposa fins a 1'1 
d'octubre del 2021 l'entrada en vigor de les tarifes aprovades per la Llei 5/2020, del 29 d'abril, de mesures 
fiscals, financeres, administratives i del sector públic i de creació de l'impost sobre les instal·lacions que 
incideixen en el medi ambient. Aquestes tarifes s'havien d'aplicar a partir de 1'1 de juny vinent, però la d~licada 
situació econòmica del sector turístic justifica ajornar-ne l'aplicació efectiva per a després de l'anomenada 
temporada d'estiu, i així afavorir la reactivació del sector. 

Atesa la proximitat de la data d'entrada en vigor de les noves tarifes, és imprescindible aprovar de forma 
immediata aquest Decret llei, per aconseguir els objectius plantejats amb la celeritat que requereix el calendari 
assenyalat. Aquest objectiu no es podria assolir mitjançant la tramitació d'un pròcediment legislatiu ordinari . 

D'acord amb l'article 38 de la Llei 13/2008, del 5 de novembre, de la presidència de la Generalitat i del Govern, 
el Govern pot dictar disposicions legislatives provisionals sota la forma de decret llei en cas d'una necessitat 
extraordinària i urgent. En aquest cas, la necessitat és la crisi econòmica i sanitària, que requereix l'adopció 
urgent de mesures pal·liatives. 

En ús de l'autorització que concedeix l'article 64 de l'Estatut d'autonomia de Catalunya, a proposta del 
vicepresident del Govern i conseller d'Economia i Hisenda i amb la deliberació prèvia del Govern, 

Decreto: 

Article únic 

Impost sobre les estades en establiments turístics. Tarifes 

La modificació de les tarifes de l'impost sobre les estades en establiments turístics que s'estableix a l'apartat 3 
de l'article 5 de la Llei 5/2020, del 29 d'abril, de mesures fiscals, financeres, administratives i del sector públic i 
de creació de l'impost sobre les instal·lacions que incideixen en el medi ambient té efectes a partir de 1'1 
d'octubre del 2021. 

Disposició final 

ISSN 1988-298X https://www .gencat .cat/dogc DL B 38014-2007 
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Aquest Decret llei entra en vigor l'endemà de la seva publicació al Diari Oficial de la Generalitat de Catalunya. 

Per tant, ordeno que tots els ciutadans als quals sigui d'aplicació aquest Decret llei cooperin en el seu 
compl iment i que els tribunals i les. autoritats als quals pertoqui el facin complir. 

Barcelona, 18 de maig de 2021 

Pere Aragonès i Garcia 

Vicepresident del Govern en sub~titució de la presidència de la Generalitat i conseller d'Economia i Hisenda 

(21.138.120) 
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